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________________________________________________APRESENTAÇÃO 

O Estado de Sergipe, localizado na região Nordeste do Brasil, com seus 
21.910,348 km

2 
é a menor unidade da federação em área territorial e, nas últimas 

décadas, tem passado pelo processo de intensificação do capital, particularmente no 
campo, decorrente do avanço das ações dos governos federal e estadual fundamentadas 
no paradigma do Novo Mundo Rural que buscam, por um lado, a mitigação da pobreza e, 
do outro, a expansão do agronegócio. 

As contradições deste processo se materializam no território, nas disputas por 
sua apropriação e dominação que podem ser analisadas partir de: uma estrutura fundiária 
concentrada, cujo índice de Gini é de 0,725; do quantitativo de 161.544 pessoas 
manifestando-se, na última década, dentre as quais 40.067 apenas no ano de 2011, 
exigindo do Estado terras, reforma agrária, políticas de direitos de sociais, ademais de 
26.344 famílias que realizaram a ação direta contra o capital rentista em 147 ocupações de 
terras, no período compreendido entre 1988 - 2010. 

Tais informações, dentre muitas outras, estão disponíveis neste documento que 
ora apresentamos à sociedade. Trata-se do DATALUTA Sergipe: Banco de Dados da Luta 
pela Terra. Um projeto de pesquisa e extensão universitária que, neste primeiro ano de 
publicação, tem como objetivo contribuir, sistematicamente, a partir de referências teórico-
metodológicas refinadas, com o levantamento, registro, sistematização, disponibilização e 
análise de informações atualizadas sobre as conflitualidades territoriais inerentes à 
questão agrária. 

Neste documento reunimos informações quantitativas das categorias: 
manifestações de trabalhadores rurais, ocupações de terras, assentamentos de reforma 
agrária, estrutura fundiária e reforma agrária de mercado. Para cada uma destas 
categorias organizamos as informações em tabelas, gráficos e mapas nas escalas 
municipais, microrregionais e estadual Sergipe, que podem ser acessadas em: 
www.laberur.ufs.br, http://www2.fct.unesp.br/nera/projetos.php e 
http://www.lagea.ig.ufu.br/rededataluta.html 

Criado em 1999 pelo Núcleo de Estudos, Pesquisas e Projetos de Reforma 
Agrária (NERA), ligado Departamento de Geografia da Universidade Estadual Paulista – 
Campus de Presidente Prudente, desde o ano de 2005 vem passando por um processo de 
ampliação, aprofundamento e consolidação mediante a construção da Rede DATALUTA, 
hoje integrada por grupos e laboratórios de pesquisa em Geografia Agrária de 9 
instituições de ensino superior, a saber: UNESP, Universidade Federal de Uberlândia, 
Universidade Federal do Espírito Santo, Universidade Estadual do Oeste do Paraná, 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Universidade Federal do Mato Grosso, 
Universidade Federal do Mato Grosso do Sul, Universidade Federal da Paraíba. 

Em Sergipe, o DATALUTA vem sendo construído desde o ano de 2010 no 
Laboratório de Estudos Rurais e Urbanos (LABERUR), vinculado ao Departamento de 
Geografia da Universidade Federal de Sergipe, onde conta com financiamento da 
Fundação de Apoio à Pesquisa e à Inovação Tecnológica do Estado de Sergipe 
(FAPITEC) e bolsas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão 
Universitária, da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários (PIBIX/PROEX).  

Além de publicar os relatórios anuais, o DATALUTA Sergipe contribui para a 
preservação da memória da luta pela terra e das lutas dos trabalhadores, através do 
DATALUTA Jornal Sergipe que preserva todas as matérias jornalísticas coletadas em 
periódicos jornalísticos de relevância local no tocante a 73 temas relacionados às lutas por 
terra, território e trabalho no estado de Sergipe. 

Recém-criado, este banco de dados tem sido utilizado como fonte de pesquisa 
por estudantes e pesquisadores do agrário e, para os movimentos socioterritoriais 
camponeses constitui-se como instrumento de análise das disputas territoriais. 

Aproveitamos a oportunidade para solicitar aos usuários desses dados a 
gentileza de nos enviar um exemplar do trabalho por via eletrônica ou por correio 
convencional que venham a ser publicados a partir dos dados divulgados pela pesquisa 
DATALUTA Sergipe. 

Aracaju, 14 de janeiro de 2013 

Prof. Dr. Eraldo da Silva Ramos Filho 

dataluta.se@gmail.com 

http://www.laberur.ufs.br/
http://www2.fct.unesp.br/nera/projetos.php
http://www.lagea.ig.ufu.br/rededataluta.html
mailto:dataluta.se@gmail.com
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__________________________________________________METODOLOGIA 

O Relatório DATALUTA Sergipe: Banco de Dados da Luta pela Terra, na 
sua versão 2011 organiza as informações levantadas em três escalas: estadual, 
microrregional e municipal das categorias analisadas: manifestações, ocupações, 
assentamentos, estrutura fundiária e reforma agrária de mercado. 

 
Compreendemos por manifestações as “ações coletivas dos trabalhadores 

e trabalhadoras que reivindicam diferentes políticas públicas e/ou repudiam 
políticas governamentais ou exigem o cumprimento de acordos e promessas”; as 
ocupações são “ações coletivas das famílias sem-terra, que por meio da entrada 
em imóveis rurais, reivindicam terras que não cumprem a função social” (Comissão 
Pastoral da Terra, 2012). Estrutura fundiária é a distribuição da propriedade da 
terra por número de imóveis e respectivas dimensões. 

Assentamentos rurais são as glebas incorporadas ao programa de reforma 
agrária do INCRA mediante a conquista da terra a partir da luta social, seja via 
desapropriação, compra e venda ou doação e reforma agrária de mercado 
constitui-se no conjunto de empreendimentos rurais ou toda parcela de imóvel rural 
adquirido por camponeses mediante a aquisição de empréstimos bancários por 
qualquer uma das linhas de financiamento, disponibilizadas pelo Programa 
Nacional de Crédito Fundiário (PNCF) ou programas anteriores de combate à 
pobreza rural. 

O DATALUTA Sergipe realiza a coleta de informações quantitativas e 
qualitativas, em veículos selecionados da imprensa sergipana, órgãos oficiais e 
movimentos socioterritoriais, como: ANOTER – Associação Nacional dos Órgãos 
Estaduais de Terras, Ouvidoria Agrária Nacional, Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária, Ministério do Desenvolvimento Agrário/Programa Nacional de 
Crédito Fundiário, Sistema Nacional de Cadastro Rural, Rede DATALUTA e 
Comissão Pastoral da Terra. 

As informações quantitativas são organizadas, digitalizadas e compiladas 
com o software de planilhamento eletrônico Excel®. Mensalmente os registros de 
manifestações e ocupações de terras as em Sergipe são organizados, detalhados 
em planilhas específicas e as respectivas matérias jornalísticas digitalizadas. 

Juntamente com os demais dados quantitativos de Sergipe (assentamentos 
rurais, empreendimentos de crédito fundiário, etc.) compilados em planilhas 
temáticas específicas são elaborados procedimentos de sistematização sob a 
forma de gráficos, quadros, tabelas em escalas espaciais e temporais diversas. 

A representação espacial compõem-se de mapas elaborados com a 
utilização da combinação entre os programas Excel®, Corel Draw® e Philcarto® 
para as diferentes categorias do DATALUTA Sergipe. 

As reportagens de jornal, publicadas sobre os 73 temas previamente 
selecionados passam por uma organização física e digital, com periodicidade 
mensal, de modo a compor o acervo do DATALUTA Jornal Sergipe, objetivando a 
preservação da memória da questão agrária. 
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TABELA 1 - SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE 

MANIFESTAÇÕES – 2011 

CLASS. MUNICÍPIOS Nº MANIFESTAÇÕES Nº PESSOAS 

1° Aracaju 11 23.150 

2° Japaratuba 3 1.750 

3° 

Canindé de São Francisco 2 1.000 

Nossa Senhora da Glória 2 1.600 

Poço Redondo 2 12.500 

4° 
Brejo Grande 1 200 

Propriá 1 47 

 
Total 22 40.247 

Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
www.laberur.ufs.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 2 - SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE PESSOAS 

EM MANIFESTAÇÕES – 2011 

CLASS. MUNICÍPIOS Nº PESSOAS Nº MANIFESTAÇÕES 

1° Aracaju 23.150 11 

2° Poço Redondo 12.500 2 

3° Japaratuba 1.750 3 

4° Nossa Senhora da Glória 1.600 2 

5° Canindé de São Francisco 1.000 2 

6° Brejo Grande 200 1 

7° Propriá 47 1 

  Total 40.247 22 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 

www.laberur.ufs.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 3 - SERGIPE – MICRORREGIÕES COM MAIOR NÚMERO DE 

MANIFESTAÇÕES – 2011 

CLASS. MICRORREGIÃO Nº MANIFESTAÇÕES Nº PESSOAS 

1º Aracaju 11 23.150 

2º 
Sergipana do Sertão do São 

Francisco 6 15.100 

3º Japaratuba 3 1.750 

4º Propriá 2 247 

  Total 22 40.247 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 

www.laberur.ufs.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 4 - SERGIPE – MICRORREGIÕES COM MAIOR NÚMERO DE 

PESSOAS EM MANIFESTAÇÕES – 2011 

CLASS. MICRORREGIÃO Nº PESSOAS Nº MANIFESTAÇÕES 

1º Aracaju 23.150 11 

2º 
Sergipana do Sertão do São 

Francisco 15.100 6 

3º Japaratuba 1.750 3 

4º Propriá 247 2 

  Total 40.247 22 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 

www.laberur.ufs.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
www.laberur.ufs.br 

 

 

 

 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
www.laberur.ufs.br 

 

 

 

 

http://www.laberur.ufs.br/


   16 
 

 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 

www.laberur.ufs.br 

 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 

www.laberur.ufs.br 

 

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 5 – SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE 

MANIFESTAÇÕES - 2000-2011 

CLASS. MUNICÍPIOS Nº MANIFESTAÇÕES 
Nº 

PESSOAS 

1º Aracaju 43 120.547 

2º Poço Redondo 12 15.250 

3º Canindé de São Francisco 11 7.560 

4º 
Japaratuba 8 5.050 

Nossa Senhora da Glória 8 4.350 

5º 

Simão Dias 3 1.900 

Estância 3 1.750 

Propriá 3 447 

6º Maruim 2 400 

7º 

Cristinápolis 1 1.500 

Riachuelo 1 1.500 

Neópolis 1 500 

Lagarto 1 300 

Brejo Grande 1 200 

Carira 1 150 

Capela 1 140 

  Total 100 161.544 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 

www.laberur.ufs.br 
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TABELA 6 – SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE PESSOAS 

EM MANIFESTAÇÕES – 2000-2011 

CLASS. MUNICÍPIOS Nº PESSOAS Nº MANIFESTAÇÕES 

1º Aracaju 120.547 43 

2º Poço Redondo 15.250 12 

3º Canindé de São Francisco 7.560 11 

4º Japaratuba 5.050 8 

5º Nossa Senhora da Glória 4.350 8 

6º Simão Dias 1.900 3 

7º Estância 1.750 3 

8º Cristinápolis 1.500 1 

9º Riachuelo 1.500 1 

10º Neópolis 500 1 

11º Propriá 447 3 

12º Maruim 400 2 

13º Lagarto 300 1 

17º Brejo Grande 200 1 

18º Carira 150 1 

19º Capela 140 1 

  Total 161.544 100 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 

www.laberur.ufs.br 
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TABELA 7 – SERGIPE – MICRORREGIÕES COM MAIOR NÚMERO DE 

MANIFESTAÇÕES – 2000-2011 

CLASS. MICRORREGIÕES Nº MANIFESTAÇÕES 
Nº 

PESSOAS 

1º Aracaju 43 120.547 

2º Sergipana do Sertão de São Francisco 31 27.160 

3º Japaratuba 8 5.050 

4º Propriá 5 1.147 

5º 

Baixo Contiguiba 3 1.900 

Estância 3 1.750 

Tobias Barreto 3 1.900 

6º 

Agreste de Lagarto  1 300 

Boquim 1 1.500 

Carira 1 150 

Cotinguiba 1 140 

  Total 100 161.544 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 

www.laberur.ufs.br 
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TABELA 8 – SERGIPE – MICRORREGIÕES COM MAIOR NÚMERO DE 

PESSOAS EM MANIFESTAÇÕES – 2000-2011 

CLASS. MICRORREGIÕES 
Nº 

PESSOAS 
Nº 

MANIFESTAÇÕES 

1º Aracaju 120.547 43 

2º Sergipana do Sertão de São Francisco 27.160 31 

3º Japaratuba 5.050 8 

4º Baixo Contiguiba 1.900 3 

5º Tobias Barreto 1.900 3 

6º Estância 1.750 3 

7º Boquim 1.500 1 

8º Propriá 1.147 5 

9º Agreste de Lagarto  300 1 

10º Carira 150 1 

11º Cotinguiba 140 1 

  Total 161.544 100 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 

www.laberur.ufs.br 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 

www.laberur.ufs.br 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 

www.laberur.ufs.br 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 

www.laberur.ufs.br 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 

www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 

www.laberur.ufs.br 

 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013.  
           www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/


   28 
 

NÃO HOUVE OCUPAÇÕES NO PERÍODO 
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TABELA 14 - SERGIPE –MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE 

OCUPAÇÕES - 1988-2011 

CLASS. MUNICÍPIO Nº OCUPAÇÕES Nº FAMÍLIAS  

1º Poço Redondo 16 2.462 

2º Lagarto 13 3.050 

3º Canindé de São Francisco 11 3.053 

4º 
Estância 8 1.316 

Porto da Folha 8 652 

5º Riachuelo 7 2.029 

6º 

Monte Alegre de Sergipe 6 480 

Nossa Senhora da Glória  6 601 

Santa Luzia do Itanhy 6 580 

7º 

Gararu 5 479 

Indiaroba 5 789 

Itaporanga d'Ajuda 5 641 

8º 

Carira 4 862 

Pacatuba 4 988 

Salgado 4 1.257 

São Cristóvão  4 617 

9º 

Boquim 3 350 

Japoatã 3 223 

Neópolis  3 722 

Santo Amaro das Brotas 3 232 

Simão Dias 3 1.432 

10º 

Capela 2 1.100 

Cristinápolis 2 181 

Macambira 2 385 

11º 

Aquidabã 1 65 

Arauá 1 65 

Campo do Brito 1 250 

Divina Pastora 1 180 

Feira Nova 1 40 

Frei Paulo 1 235 

Itabi 1 52 

Japaratuba 1 60 

Malhador 1 220 

Poço Verde 1 176 

Propriá 1 40 

Riachão do Dantas 1 150 

São Miguel do Aleixo 1 200 

Siriri 1 150 

Umbaúba 1 200 

  Total 148 26.564 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 

www.laberur.ufs.br

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 15 - SERGIPE- MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE 
FAMÍLIAS EM OCUPAÇÕES - 1988-2011 

CLASS. MUNICÍPIO Nº FAMÍLIAS  
Nº 

OCUPAÇÕES 

1º Canindé de São Francisco 3.053 11 

2º Lagarto 3.050 13 

3º Poço Redondo 2.462 16 

4º Riachuelo 2.029 7 

5º Simão Dias 1.432 3 

6º Estância 1.316 8 

7º Salgado 1.257 4 

8º Capela 1.100 2 

9º Pacatuba 988 4 

10º Carira 862 4 

11º Indiaroba 789 5 

12º Neópolis  722 3 

13º Porto da Folha 652 8 

14º Itaporanga d'Ajuda 641 5 

15º São Cristóvão  617 4 

16º Nossa Senhora da Glória  601 6 

17º Santa Luzia do Itanhy 580 6 

18º Monte Alegre de Sergipe 480 6 

19º Gararu 479 5 

20º Macambira 385 2 

21º Boquim 350 3 

22º Campo do Brito 250 1 

23º Frei Paulo 235 1 

24º Santo Amaro das Brotas 232 3 

25º Japoatã 223 3 

26º Malhador 220 1 

27º São Miguel do Aleixo 200 1 

28º Umbaúba 200 1 

29º Cristinápolis 181 2 

30º Divina Pastora 180 1 

31º Poço Verde 176 1 

32º 
Riachão do Dantas 150 1 

Siriri 150 1 

33º 
Aquidabã 65 1 

Arauá 65 1 

34º Japaratuba 60 1 

35º Itabi 52 1 

36º 
Feira Nova 40 1 

Propriá 40 1 

  Total  26.564 148 
  Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013.    

www.laberur.ufs.br

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 16 - SERGIPE – MICRORREGIÕES COM MAIOR NÚMERO 
DE OCUPAÇÕES - 1988-2011 

CLASS. MICRORREGIÕES 
Nº 

OCUPAÇÕES 
Nº FAMILIAS 

1º Sergipana do Sertão de São Francisco 54 7.819 

2º Estância 24 3.326 

3º Agreste de Lagarto 14 3.200 

4º Boquim 11 2.053 

5º Baixo Cotinguiba 10 2.261 

6º Japaratuba 8 1.271 

7º Carira 5 1.097 

8º 

Tobias Barreto 4 1.608 

Cotinguiba 4 1.430 

Propriá 4 762 

Aracaju 4 617 

Agreste de Itabaiana 4 855 

9º Nossa Senhora das Dores 2 265 

  Total 148 26.564 

Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013.    

www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 17 – SERGIPE – MICRORREGIÕES COM MAIOR NÚMERO DE 

FAMÍLIAS EM OCUPAÇÕES - 1988-2011 

CLASS. MICRORREGIÕES Nº FAMILIAS 
Nº 

OCUPAÇÕES 

1º Sergipana do Sertão de São Francisco 7.819 54 

2º Estância 3.326 24 

3º Agreste de Lagarto 3.200 14 

4º Baixo Cotinguiba 2.261 10 

5º Boquim 2.053 11 

6º Tobias Barreto 1.608 4 

7º Cotinguiba 1.430 4 

8º Japaratuba 1.271 8 

9º Carira 1.097 5 

10º Agreste de Itabaiana 855 4 

11º Propriá 762 4 

12º Aracaju 617 4 

13º Nossa Senhora das Dores 265 2 

  Total 26.564 148 

Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 

www.laberur.ufs.br 
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TABELA 18 – SERGIPE – NÚMERO DE OCUPAÇÕES E FAMÍLIAS POR 

MUNICÍPIOS E MICRORREGIÕES – 1988-2011 

MUNICÍPIOS E MICRORREGIÕES 1988-2010 

  
Nº DE 

OCUPAÇÕES Nº DE FAMÍLIAS 

  Nº % Nº % 

Poço Redondo 16 10,81% 2.462 9,26% 

Canindé de São Francisco 11 7,43% 3.053 11,49% 

Porto da Folha 8 5,40% 652 2,45% 

Monte Alegre de Sergipe 6 4,05% 480 1,80% 

Nossa Senhora da Glória  6 4,05% 601 2,26% 

Gararu 5 3,37% 479 1,80% 

Feira Nova 1 0,67% 40 0,15% 

Itabi 1 0,67% 52 0,19% 

Sergipana do Sertão do São 
Francisco 54 36,45% 7.819 29,40% 

Estância 8 5,40% 1.316 4,95% 

Santa Luzia do Itanhy 6 4,05% 580 2,18% 

Indiaroba 5 3,37% 789 2,97% 

Itaporanga d'Ajuda 5 3,37% 641 2,41% 

Estância 24 16,19% 3.326 12,51% 

Lagarto 13 8,78% 3.050 11,48% 

Riachão do Dantas 1 0,67% 150 0,56% 

Agreste de Lagarto 14 9,45% 3.200 12,04% 

Riachuelo 7 4,72% 2.029 7,63% 

Santo Amaro das Brotas 3 2,02% 232 0,87% 

Baixo Contuinbuiba 10 6,74% 2.261 8,50% 

Salgado 4 2,70% 1.257 4,73% 

Boquim 3 2,02% 350 1,31% 

Cristinápolis 2 1,35% 181 0,68% 

Arauá 1 0,67% 65 0,24% 

Umbaúba 1 0,67% 200 0,75% 

Boquim 11 7,41% 2.053 7,71% 

Simão Dias 3 2,02% 1.432 5,39% 

Poço Verde 1 0,67% 176 0,66% 

Tobias Barreto 4 2,69% 1.608 6,05% 

Capela 2 1,35% 1.100 4,14% 

Divina Pastora 1 0,67% 180 0,67% 

Siriri 1 0,67% 150 0,56% 

Cotinguiba 4 2,69% 1.430 5,37% 

Pacatuba 4 2,70% 988 3,71% 

Japoatã 3 2,02% 223 0,83% 

Japaratuba 1 0,67% 60 0,22% 

Japaratuba 8 5,39% 1271 4,76% 

Carira 4 2,70% 862 3,24% 
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Frei Paulo 1 0,67% 235 0,88% 

Carira 5 3,37% 1097 4,12% 

Neópolis  3 2,02% 722 2,71% 

Propriá 1 0,67% 40 0,15% 

Propriá 4 2,69% 762 2,86% 

Macambira 2 1,35% 385 1,44% 

Malhador 1 0,67% 220 0,82% 

Campo do Brito 1 0,67% 250 0,94% 

Agreste de Itabaiana 4 2,69% 855 3,20% 

São Cristóvão  4 2,70% 617 2,32% 

Aracaju 4 2,70% 617 2,32% 

Aquidabã 1 0,67% 65 0,24% 

São Miguel do Aleixo 1 0,67% 200 0,75% 

Nossa Senhora das Dores 2 1,34% 265 0,99% 

Total 148 100% 26.564 100% 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013.            

www.laberur.ufs.br 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013.           www.laberur.ufs.br

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 19 – SERGIPE - MUNICIPIOS COM MAIOR NÚMERO DE 

ASSENTAMENTOS RURAIS – 2011 

CLASS. MUNICÍPIO Nº ASSENTAMENTOS FAMÍLIAS ÁREA (ha) 

1º Porto da Folha 2 31 614 

2º 
Graccho Cardoso 1 9 145 

Indiaroba 1 139 1.746 

  Total  4 179 2.505 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br 
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TABELA 20 – SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE 

FAMÍLIAS EM ASSENTAMENTOS RURAIS – 2011 

CLASS. MUNICÍPIO FAMÍLIAS ÁREA (ha) Nº ASSENTAMENTOS 

1º Indiaroba 139 1.746 1 

2º Porto da Folha 31 614 2 

3º Graccho Cardoso 9 145 1 

  Total 179 2.505 4 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 

      www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 21 – SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE ÁREA 

EM ASSENTAMENTOS RURAIS – 2011 

CLASS. MUNICÍPIO ÁREA (ha) Nº ASSENTAMENTOS FAMÍLIAS 

1º Indiaroba 1.746 1 139 

2º Porto da Folha 614 2 31 

3º Graccho Cardoso 145 1 9 

  Total 2.505 4 179 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br 
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TABELA 22 -  SERGIPE – MUNICIPIOS COM ASSENTAMENTOS RURAIS - 

2011 

MUNICÍPIO NOME DO PA FAMÍLIAS ÁREA (ha) 

Gracho Cardoso PA Novo Paraiso II 9 145 

Porto da Folha 
PA Emilia Maria II 19 396 

PA Nossa Senhora do 
Carmo 12 218 

Indiaroba PA 05 de Janeiro 139 1.746 

  Total 179 2.505 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 23 – SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE 

ASSENTAMENTOS RURAIS – 1982-2011 

CLASS. MUNICÍPIOS Nº ASSENTAMENTOS 
Nº 

FAMÍLIAS 
ÁREA 
(ha) 

1º Poço Redondo 31 2.138 42.850 

2º Canindé de São Francisco 30 1.222 33.580 

  
Lagarto 12 496 9.308 

Nossa Senhora da Gloria 12 370 9.058 

4º Estância 11 317 3.085 

5º 
Indiaroba 10 475 5.809 

Monte Alegre de Sergipe 10 171 4.174 

6º Carira 7 207 4.390 

  Gararu 7 203 5.692 

7º 
Itaporanga d'ajuda 6 235 4.481 

Porto da Folha 6 210 3.803 

8º Tobias Barreto 5 158 2.725 

9º 

Neópolis 4 387 4.878 

Pacatuba 4 266 4.984 

Poço Verde 4 55 1.061 

Santa Luzia do Itanhy 4 243 2.346 

São Cristovão 4 146 2.656 

Simão Dias 4 183 4.263 

10º 

Japaratuba 3 194 3.269 

Santo Amaro das Brotas 3 58 1.427 

Tomar do Geru 3 112 1.856 

11º 

Cristinápolis 2 81 662 

Japoatã 2 54 861 

Nossa Senhora das Dores 2 270 659 

Propriá 2 53 616 

São Francisco 2 40 739 

Umbaúba 2 74 771 

12º 

Aquidabã 1 24 239 

Canhoba 1 80 1.210 

Capela 1 280 3.130 

Carmópolis 1 44 127 

Cedro de São João 1 14 199 

Divina Pastora 1 80 773 

Gracho Cardoso 1 9 145 

Itabi 1 10 282 

Macambira 1 80 1.907 

Malhador 1 162 3.085 

Nossa Senhora do Socorro 1 37 355 

Pedra Mole 1 35 853 
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Pinhão 1 50 1.342 

Pirambu 1 30 610 

Santana do São Francisco 1 25 238 

São Miguel do Aleixo 1 70 1.511 

  Total 208 9.448 176.009 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
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TABELA 24: SERGIPE:MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE FAMÍLIAS 

EM ASSENTAMENTOS RURAIS - 1982-2011 

CLASS. MUNICÍPIOS 
Nº 

FAMÍLIAS 
ÁREA 
(ha) 

Nº 
ASSENTAMENTOS 

1º Poço Redondo 2.138 42.850 31 

2º Canindé de São Francisco 1.222 33.580 30 

3º Lagarto 496 9.308 12 

4º Indiaroba 475 5.809 10 

5º Neópolis 387 4.878 4 

6º Nossa Senhora da Gloria 370 9.058 12 

7º Estância 317 3.085 11 

8º Capela 280 3.130 1 

9º Nossa Senhora das Dores 270 659 2 

10º Pacatuba 266 4.984 4 

11º Santa Luzia do Itanhy 243 2.346 4 

12º Itaporanga d'ajuda 235 4.481 6 

13º Porto da Folha 210 3.803 6 

14º Carira 207 4.390 7 

15º Gararu 203 5.692 7 

16º Japaratuba 194 3.269 3 

17º Simão Dias 183 4.263 4 

18º Monte Alegre de Sergipe 171 4.174 10 

19º Malhador 162 3.085 1 

20º Tobias Barreto 158 2.725 5 

21º São Cristovão 146 2.656 4 

22º Tomar do Geru 112 1.856 3 

23º Cristinápolis 81 662 2 

24º 

Canhoba 80 1.210 1 

Divina Pastora 80 773 1 

Macambira 80 1.907 1 

25º Umbaúba 74 771 2 

26º São Miguel do Aleixo 70 1.511 1 

27º Santo Amaro das Brotas 58 1.427 3 

28º Poço Verde 55 1.061 4 

29º Japoatã 54 861 2 

30º Propriá 53 616 2 

31º Pinhão 50 1.342 1 

32º Carmópolis 44 127 1 

33º São Francisco 40 739 2 

37º Nossa Senhora do Socorro 37 355 1 

38º Pedra Mole 35 853 1 

39º Pirambu 30 610 1 

40º Santana do São Francisco 25 238 1 

41º Aquidabã 24 239 1 
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42º Cedro de São João 14 199 1 

43º Itabi 10 282 1 

44º Gracho Cardoso 9 145 1 

  Total 9.448 176.009 208 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 

   www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 25 – MUNICÍPIOS COM MAIOR ÁREA DE ASSENTAMENTOS 

RURAIS – 1982-2011 

CLASS. MUNICÍPIOS 
ÁREA 
(ha) 

Nº 
ASSENTAMENTOS 

Nº 
FAMÍLIAS 

1º Poço Redondo 42.850 31 2.138 

2º Canindé de São Francisco 33.580 30 1.222 

3º Lagarto 9.308 12 496 

4º Nossa Senhora da Gloria 9.058 12 370 

5º Indiaroba 5.809 10 475 

6º Gararu 5.692 7 203 

7º Pacatuba 4.984 4 266 

8º Neópolis 4.878 4 387 

9º Itaporanga d'ajuda 4.481 6 235 

10º Carira 4.390 7 207 

11º Simão Dias 4.263 4 183 

12º Monte Alegre de Sergipe 4.174 10 171 

13º Porto da Folha 3.803 6 210 

14º Japaratuba 3.269 3 194 

15º Capela 3.130 1 280 

16º Estância 3.085 11 317 

17º Malhador 3.085 1 162 

18º Tobias Barreto 2.725 5 158 

19º São Cristovão 2.656 4 146 

20º Santa Luzia do Itanhy 2.346 4 243 

21º Macambira 1.907 1 80 

22º Tomar do Geru 1.856 3 112 

23º São Miguel do Aleixo 1.511 1 70 

24º Santo Amaro das Brotas 1.427 3 58 

25º Pinhão 1.342 1 50 

26º Canhoba 1.210 1 80 

27º Poço Verde 1.061 4 55 

28º Japoatã 861 2 54 

29º Pedra Mole 853 1 35 

30º Divina Pastora 773 1 80 

31º Umbaúba 771 2 74 

32º São Francisco 739 2 40 

33º Cristinápolis 662 2 81 

34º Nossa Senhora das Dores 659 2 270 

35º Propriá 616 2 53 

36º Pirambu 610 1 30 

37º Nossa Senhora do Socorro 355 1 37 

38º Itabi 282 1 10 

39º Aquidabã 239 1 24 
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40º Santana do São Francisco 238 1 25 

41º Cedro de São João 199 1 14 

42º Gracho Cardoso 145 1 9 

43º Carmópolis 127 1 44 

  Total 176.009 208 9.448 
 Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 

       www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 26 – SERGIPE – MICRORREGIÕES COM MAIOR NÚMERO DE 

ASSENTAMENTOS RURAIS – 1982-2011 

CLASS. MICRORREGIÃO 
Nº 

ASSENTAMENTOS 
Nº 

FAMÍLIAS 
ÁREA 
(ha) 

1º Sergipana do Sertão de São Francisco 98 4.333 99.584 

2º Estância 31 1.270 15.721 

3º Tobias Barreto 13 396 8.049 

4º Agreste de Lagarto 12 496 9.308 

5º Japaratuba 12 584 10.463 

6º 
Carira 9 292 6.585 

Propriá 9 559 7.141 

7º Boquim 7 267 3.289 

8º Aracaju 5 183 3.011 

9º 
Baixo Cotinguiba 4 102 1.554 

Nossa Senhora das Dores 4 364 2.409 

10º 
Agreste de Itabaiana 2 242 4.992 

Cotinguiba 2 360 3.903 

  Total 208 9.448 176.009 
  Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
             www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 27 – SERGIPE – MICRORREGIÕES COM MAIOR NÚMERO DE 

FAMÍLIAS EM ASSENTAMENTOS RURAIS – 1982-2011 

CLASS. MICRORREGIÃO 
Nº 

FAMÍLIAS 
ÁREA 
(ha) 

Nº 
ASSENTAMENTOS 

1º Sergipana do Sertão de São Francisco 4.333 99.584 98 

2º Estância 1.270 15.721 31 

3º Japaratuba 584 10.463 12 

4º Propriá 559 7.141 9 

5º Agreste de Lagarto 496 9.308 12 

6º Tobias Barreto 396 8.049 13 

7º Nossa Senhora das Dores 364 2.409 4 

8º Cotinguiba 360 3.903 2 

9º Carira 292 6.585 9 

10º Boquim 267 3.289 7 

11º Agreste de Itabaiana 242 4.992 2 

12º Aracaju 183 3.011 5 

13º Baixo Cotinguiba 102 1.554 4 

  Total 9.448 176.009 208 
  Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
              www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 28 – SERGIPE – MICRORREGIÕES COM MAIOR ÁREA DE 

ASSENTAMENTOS RURAIS – 1982-2011 

CLASS. MICRORREGIÃO 
ÁREA 
(ha) 

Nº 
ASSENTAMENTOS 

Nº 
FAMÍLIAS 

1º Sergipana do Sertão de São Francisco 99.584 98 4.333 

2º Estância 15.721 31 1.270 

3º Japaratuba 10.463 12 584 

4º Agreste de Lagarto 9.308 12 496 

5º Tobias Barreto 8.049 13 396 

6º Propriá 7.141 9 559 

7º Carira 6.585 9 292 

8º Agreste de Itabaiana 4.992 2 242 

9º Cotinguiba 3.903 2 360 

10º Boquim 3.289 7 267 

11º Aracaju 3.011 5 183 

12º Nossa Senhora das Dores 2.409 4 364 

13º Baixo Cotinguiba 1.554 4 102 

 
Total 176.009 208 9.448 

Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 29 – SERGIPE – NÚMERO DE ASSENTAMENTOS RURAIS , FAMÍLIAS E ÁREA POR MUNICÍPIOS E MICRORREGIÕES 
– 1982-2011 

MUNICÍPIOS E MICRORREGIÕES 
Nº 

ASSENTAMENTOS 
% 

ASSENTAMENTOS 
Nº 

FAMILIAS 
% 

FAMÍLIAS ÁREA %ÁREA 

Macambira 1 0,48 80 0,84 1.907 1,08 

Malhador 1 0,48 162 1,71 3.085 1,75 

AGRESTE DE ITABAIANA 2 0,96 242 2,56 4.992 2,83 

Lagarto 12 5,76 496 5,24 9.308 5,28 

AGRESTE DE LAGARTO 12 5,76 496 5,24 9.308 5,28 

Nossa Senhora do Socorro 1 0,48 37 0,39 355 0,2 

São Cristovão 4 1,92 146 1,54 2.656 1,5 

ARACAJU 5 2,40 183 1,93 3.011 1,71 

Carmópolis 1 0,48 44 0,46 127 0,07 

Santo Amaro das Brotas 3 1,44 58 0,61 1.427 0,81 

BAIXO CONTIGUIBA 4 1,92 102 1,07 1.554 0,88 

Cristinápolis 2 0,96 81 0,85 662 0,37 

Tomar do Geru 3 1,44 112 1,18 1.856 1,05 

Umbaúba 2 0,96 74 0,78 771 0,43 

BOQUIM 7 3,36 267 2,82 3.289 1,86 

Carira 7 3,36 207 2,19 4.390 2,49 

Pedra Mole 1 0,48 35 0,37 853 0,48 

Pinhão 1 0,48 50 0,52 1.342 0,76 

CARIRA 9 4,32 292 3,09 6.585 3,74 

Estância 9 4,32 317 3,35 3.085 1,75 

Indiaroba 10 4,80 475 5,02 5.809 3,3 



   61 
 

Itaporanga d'ajuda 6 2,88 235 2,48 4.481 2,54 

Santa Luzia do Itanhy 4 1,92 243 2,57 2.346 1,33 

ESTÃNCIA 29 13,94 1270 13,44 15.721 8,93 

Japaratuba 3 1,44 194 2,05 3.269 1,85 

Japoatã 2 0,96 54 0,57 861 0,48 

Pacatuba 4 1,92 266 2,81 4.984 2,83 

Pirambu 1 0,48 30 0,31 610 0,34 

São Francisco 2 0,96 40 0,42 739 0,41 

JAPARATUBA 12 5,76 584 6,18 10.463 5,94 

Aquidabã 1 0,48 24 0,25 239 0,13 

Nossa Senhora das Dores 2 0,96 270 2,85 659 0,37 

São Miguel do Aleixo 1 0,48 70 0,74 1.511 0,85 

NOSSA SENHORA DAS DORES 4 1,92 364 3,85 2.409 1,36 

Canhoba 1 0,48 80 0,84 1.210 0,68 

Cedro de São João 1 0,48 14 0,14 199 0,11 

Neópolis 4 1,92 387 3,65 4.878 2,77 

Propriá 2 0,96 53 0,56 616 0,34 

Santana do São Francisco 1 0,48 25 0,26 238 0,18 

PROPRIÁ 7 3,36 465 4,92 5.732 3,25 

Canindé de São Francisco 30 14,42 1.222 12,93 33.580 19,07 

Gararu 7 3,36 203 2,14 5.692 3,23 

Gracho Cardoso 1 0,48 9 0,09 145 0,08 

Itabi 1 0,48 10 0,10 282 0,16 

Monte Alegre de Sergipe 10 4,80 171 1,80 4.174 2,37 

Nossa Senhora da Gloria 12 5,76 370 3,91 9.058 5,14 

Poço Redondo 31 14,90 2.138 22,62 42.850 24,34 
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Porto da Folha 6 2,88 210 2,22 3.803 2,16 

SERGIPANA DO SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO 98 47,11 4.333 45,86 99.584 56,57 

Poço Verde 4 1,92 55 0,58 1.061 0,6 

Simão Dias 4 1,92 183 1,93 4.263 2,42 

Tobias Barreto 5 2,40 158 1,67 2.725 1,54 

TOBIAS BARRETO 13 6,25 396 4,19 8.049 4,57 

Total 208 100 9.448 100 176.009 100 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 

                 www.laberur.ufs.br 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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     Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
                  www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
              www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
              www.laberur.ufs.br 

 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
              www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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 Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
              www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
              www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
              www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
              www.laberur.ufs.br 

 

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 23: SERGIPE -  EVOLUÇÃO DA ESTRUTURA FUNDIÁRIA, POR CLASSES DE ÁREA - 1992, 1998, 2003 e 2011 

Classe de área (ha) 1992 1998 2003 2011 

 
Imóveis 

% 
Imóveis Área (ha) 

%  da 
área Imóveis 

% 
Imóveis Área (ha) 

%  da 
área Imóveis 

% 
móveis Área (ha) 

%  da 
área Imóveis 

% 
móveis Área (ha) 

%  da 
área 

Menos de 1 4607 12,68% 2738,1 0,27% 6864 13,52% 3953,3 0,29% 7445 11,53% 4466,7 0,28% 9926 12,04% 5732,02 0,32% 

1 a menos de 2 4976 13,69% 7163,6 0,71% 7056 13,89% 10147,9 0,76% 9217 14,28% 13211,1 0,83% 11608 14,04% 16640,47 0,93% 

2 a menos de 5 7971 21,94% 25787,8 2,56% 11295 22,24% 36646 2,76% 14510 22,49% 47246,7 2,98% 18059 21,85% 59167,94 3,31% 

5 a menos de 10 5517 15,18% 39288,4 3,91% 7775 15,31% 55409,8 4,17% 10432 16,16% 74614,6 4,72% 13664 16,53% 98066,02 5,50% 

10 a menos de 25 5983 16,47% 95733,4 9,53% 8076 15,90% 128849,7 9,71% 10863 16,83% 172152,4 10,89% 14336 17,35% 227046,4 12,73% 

25 a menos de 50 3461 9,52% 120276,4 11,98% 4666 9,19% 161680,2 12,19% 6073 9,41% 209409,8 13,25% 7728 9,35% 265159,9 14,87% 

50 a menos de 100 1966 5,41% 138125,3 13,76% 2583 5,08% 181424,5 13,68% 3161 4,89% 221041,6 13,98% 4006 4,84% 279353,3 15,67% 

MENOS DE 100 (PEQUENA) 34481 94,92% 429113 42,75% 48315 95,17% 578111,4 43,59% 61701 46,95% 742142,9 95,63% 79327 96,01% 951166 53,37% 

100 a menos de 200 957 2,63% 134164 13,36% 1278 2,51% 177903,3 13,41% 1511 2,34% 210377,4 13,31% 1915 2,31% 266413,2 14,24% 

200 a menos de 500 639 1,75% 195379,8 19,46% 863 1,69% 263011,1 19,83% 959 1,48% 290217,7 18,36% 1106 1,33% 330553,7 18,54% 

500 a menos de 1000 176 0,48% 121707,2 12,12% 222 0,43% 153788,1 11,59% 253 0,39% 177393,4 11,22% 215 0,26% 151077,7 8,47% 

MENOS DE 1.000 (MÉDIA) 1772 5% 451251 44,95% 2363 4,65% 594702,5 44,84% 2723 42,89% 677988,5 4,22% 3236 3,91% 748044,7 41,97% 

1000 a menos de 2000 53 0,14% 67258,7 6,70% 63 0,12% 79874,9 6,02% 68 0,10% 86388,5 5,46% 50 0,06% 64373,82 3,61% 

2000 a menos de 5000 16 0,04% 46974,7 4,68% 24 0,47% 73398,9 5,53% 22 0,03% 67665,6 4,28% 21 0,01% 62875,94 0,70% 

5000 a menos de 10000 1 0% 9075 0,90% 0 0% 0 0% 1 0,00% 6214,8 0,39% 1 0,00% 6111,9 0,34% 

10000 a menos de 20000 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0 0 0 

20000 a menos de 50000 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0 0 0 

50000 a menos de 100000 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0 0 0 

100000 ou mais 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0 0 0 

1000 E MAIS (GRANDE) 70 0,19% 123308,4 12,28% 87 0,17% 153273,8 11,58% 91 10,14% 160268,9 0,14% 72 0,08% 133361,7 7,48% 

                 
TOTAL 36323 100% 1003672 100% 50765 100% 1326088 100% 64515 100% 1580400 100% 82620 100% 1782209 100% 

 Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2012. 
           www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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NÃO HOUVE CRIAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS DE RAM 

 

TABELA 29 - SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE 

EMPREENDIMENTOS EM REFORMA AGRÁRIA DE MERCADO, 2011 

TABELA 30: SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE FAMÍLIAS 
EM REFORMA AGRÁRIA DE MERCADO, 2011 

TABELA 31 – SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR ÁREA DE 
EMPREENDIMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA DE MERCADO  -2011 

TABELA 32 – SERGIPE –MICRORREGIÕES COM MAIOR  NÚMERO DE 
EMPREENDIMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA DE MERCADO – 2011 

TABELA 33 – SERGIPE – MICRORREGIÕES COM MAIOR  NÚMERO DE 
FAMÍLIAS EM EMPREENDIMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA DE 

MERCADO REGIÃO – 2011 

TABELA 34 – SERGIPE – ÁREA DOS EMPREENDIMENTOS  DE REFORMA 
AGRÁRIA DE MERCADO POR MICRORREGIÃO – 2011 

GRÁFICO 22 – SERGIPE - MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE 
EMPREENDIMENTOS EM REFORMA AGRÁRIA DE MERCADO, 2011 

GRÁFICO 23 -  SERGIPE - MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE 
FAMÍLIAS EM REFORMA AGRÁRIA DE MERCADO, 2011 

GRÁFICO 24 – SERGIPE - SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR ÁREA DE 
EMPREENDIMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA DE MERCADO  -2011 

MAPA 17 – SERGIPE - NÚMERO DE EMPREENDIMENTOS EM REFORMA 
AGRÁRIA DE MERCADO  -2011 

MAPA 18 – SERGIPE – NÚMERO DE FAMÍLIAS EM EMPREENDIMENTOS 
DE REFORMA AGRÁRIA DE MERCADO – 2011 

MAPA 19 – SERGIPE – ÁREA DE EMPREENDIMENTOS DE REFORMA 
AGRÁRIA DE MERCADO  - 2011 
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TABELA 35 - SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE 

EMPREENDIMENTOS EM REFORMA AGRÁRIA DE MERCADO - 2001-2010 

CLASS. MUNICÍPIO 
Nº DE 

EMPREENDIMENTOS 
Nº DE FAMÍLIAS ÁREA (ha) 

1º Lagarto 294 596 5.227 

2º Porto da Folha 108 297 3.725 

3º Frei Paulo 70 70 792 

4º Itaporanga D'Ajuda 58 103 992 

5º 
Santo Amaro das 

Brotas 
54 92 1.462 

6º 
Monte Alegre de 

Sergipe 
45 231 3.459 

7º Tobias Barreto 37 71 945 

9º Riachão do Dantas 34 58 647 

10º Estância 30 136 949 

11º 
Salgado 29 134 930 

Simão Dias 29 78 758 

12º Poço Verde 27 27 348 

13º 
Itabi 18 18 260 

São Cristovão 18 71 494 

14º Aquidabã 17 17 187 

15º 
Nossa Senhora da 

Glória 
16 213 4.986 

16º 
Japaratuba 15 43 1.177 

Poço Redondo 15 73 768 

17º Itabaiana 12 24 178 

18º Malhador 8 17 148 

19º Santa Luzia do Itanhy 7 79 861 

20º 

Cristinápolis 4 4 44 

Feira Nova 4 4 41 

Japoatã 4 29 267 

21º 

Arauá 3 54 432 

Graccho Cardoso 3 61 805 

Ribeirópolis 3 3 42 

22º 

Areia Branca 2 21 123 

Campo de Brito 2 11 75 

Carira 2 50 736 

Indiaroba 2 22 151 

23º 

Macambira 1 1 22 

Nossa Senhora 
Aparecida 

1 30 485 

Pacatuba 1 30 400 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br 

Pedra Mole 1 20 308 

Santana do São 
Francisco 

1 18 136 

Tomar do Geru 1 14 148 

Umbaúba 1 10 66 

  Total 977 2.830 33.574 

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 36–SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE FAMÍLIAS 

EM EMPREENDIMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA DE MERCADO - 2001-

2011 

CLASS. MUNICÍPIO Nº DE FAMÍLIAS Nº DE EMPREENDIMENTOS 
ÁREA 
(ha) 

1º Lagarto 596 294 5.227 

2º Porto da Folha 297 108 3.725 

3º Monte Alegre de Sergipe 231 45 3.459 

4º Nossa Senhora da Glória 213 16 4.986 

5º Estância 136 30 949 

6º Salgado 134 29 930 

7º Itaporanga D'Ajuda 103 58 992 

8º Santo Amaro das Brotas 92 54 1.462 

9º Santa Luzia do Itanhy 79 7 861 

10º Simão Dias 78 29 758 

11º Poço Redondo 73 15 768 

12º 
Tobias Barreto 71 37 945 

São Cristovão 71 18 494 

13º Frei Paulo 70 70 792 

14º Graccho Cardoso 61 3 805 

15º Riachão do Dantas 58 34 647 

16º Arauá 54 3 432 

17º Carira 50 2 736 

18º Japaratuba 43 15 1.177 

19º 
Nossa Senhora Aparecida 30 1 485 

Pacatuba 30 1 400 

20º Japoatã 29 4 267 

21º Poço Verde 27 27 348 

22º Itabaiana 24 12 178 

23º Indiaroba 22 2 151 

24º Areia Branca 21 2 123 

25º Pedra Mole 20 1 308 

26º 
Itabi 18 18 260 

Santana do São Francisco 18 1 136 

27º Aquidabã 17 17 187 

  Malhador 17 8 148 

28º Tomar do Geru 14 1 148 

29º Campo de Brito 11 2 75 

30º Umbaúba 10 1 66 

31º 
Cristinápolis 4 4 44 

Feira Nova 4 4 41 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
 www.laberur.ufs.br 

32º Ribeirópolis 3 3 42 

33º Macambira 1 1 22 

  Total 2.830 977 33.574 

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 37-SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR ÁREA DE 

EMPREENDIMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA DE MERCADO – 2001-2011 

CLASS. MUNICÍPIO ÁREA (ha) Nº DE FAMÍLIAS Nº DE EMPREENDIMENTOS 

1º Lagarto 5.227 596 294 

2º Nossa Senhora da Glória 4.986 213 16 

3º Porto da Folha 3.725 297 108 

4º Monte Alegre de Sergipe 3.459 231 45 

5º Santo Amaro das Brotas 1.462 92 54 

6º Japaratuba 1.177 43 15 

7º Itaporanga D'Ajuda 992 103 58 

8º Estância 949 136 30 

9º Tobias Barreto 945 71 37 

10º Salgado 930 134 29 

11º Santa Luzia do Itanhy 861 79 7 

12º Graccho Cardoso 805 61 3 

13º Frei Paulo 792 70 70 

14º Poço Redondo 768 73 15 

15º Simão Dias 758 78 29 

16º Carira 736 50 2 

17º Riachão do Dantas 647 58 34 

18º São Cristovão 494 71 18 

19º Nossa Senhora Aparecida 485 30 1 

20º Arauá 432 54 3 

21º Pacatuba 400 30 1 

22º Poço Verde 348 27 27 

23º Pedra Mole 308 20 1 

24º Japoatã 267 29 4 

25º Itabi 260 18 18 

26º Aquidabã 187 17 17 

27º Itabaiana 178 24 12 

28º Indiaroba 151 22 2 

29º 
Malhador 148 17 8 

Tomar do Geru 148 14 1 

30º Santana do São Francisco 136 18 1 

31º Areia Branca 123 21 2 

32º Campo de Brito 75 11 2 

33º Umbaúba 66 10 1 

34º Cristinápolis 44 4 4 

35º Ribeirópolis 42 3 3 

36º Feira Nova 41 4 4 

37º Macambira 22 1 1 

38º Total 33.574 2.830 977 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 

www.laberur.ufs.br

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 38-SERGIPE – MICRORREGIÃO COM MAIOR NÚMERO DE 
EMPREENDIMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA DE MERCADO 2001-2011 

 

Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br 

 

CLASS. MICROREGIÃO Nº EMPREENDIMENTOS Nº FAMÍLIAS ÁREA(ha) 

1º Agreste de Lagarto 328 654 5.874 

2º 
Sergipana do Sertão de 

São Francisco 209 897 14.044 

3º Estância 97 340 2.953 

4º Tobias Barreto 93 176 2.051 

5º Carira 77 173 2.363 

6º Baixo Cotinguiba 54 92 1.462 

7º Boquim 38 216 1.620 

8º Agreste de Itabaiana  25 74 546 

9º Japaratuba 20 102 1.844 

10º Aracaju 18 71 494 

11º 
Nossa Senhora das 

Dores  17 17 187 

12º Propria 1 18 136 

  Total 977 2.830 33.574 

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 39 – SERGIPE - MICRORREGIÕES COM MAIOR NÚMERO DE 

FAMÍLIAS EM REFORMA AGRÁRIA DE MERCADO- 2001-2011 

CLASS. MICROREGIÃO Nº FAMÍLIAS Nº EMPREENDIMENTOS ÁREA(ha) 

1º 
Sergipana do Sertão de São 

Francisco 897 209 14.044 

2º Agreste de Lagarto 654 328 5.874 

3º Estância 340 97 2.953 

4º Boquim 216 38 1.620 

5º Tobias Barreto 176 93 2.051 

6º Carira 173 77 2.363 

7º Japaratuba 102 20 1.844 

8º Baixo Cotinguiba 92 54 1.462 

9º Agreste de Itabaiana  74 25 546 

10º Aracaju 71 18 494 

11º Propria 18 1 136 

12º Nossa Senhora das Dores  17 17 187 

  Total 2.830 977 33.574 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 40 – SERGIPE – MICRORREGIÕES COM MAIOR ÁREA EM 

EMPREENDIMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA DE MERCADO – 2001-2011 

 

Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
      www.laberur.ufs.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLASS. MICROREGIÃO ÁREA(ha) Nº FAMÍLIAS Nº EMPREENDIMENTOS 

1º 
Sergipana do Sertão de São 

Francisco 14.044 897 209 

2º Agreste de Lagarto 5.874 654 328 

3º Estância 2.953 340 97 

4º Carira 2.363 173 77 

5º Tobias Barreto 2.051 176 93 

6º Japaratuba 1.844 102 20 

7º Boquim 1.620 216 38 

8º Baixo Cotinguiba 1.462 92 54 

9º Agreste de Itabaiana  546 74 25 

10º Aracaju 494 71 18 

11º Nossa Senhora das Dores  187 17 17 

12º Propriá 136 18 1 

  Total 33.574 2.830 977 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
             www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013. 
            www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013.  
            www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013.  
            www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013.  
            www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2011.  LABERUR/NERA, 2013.  
            www.laberur.ufs.br 

 

http://www.laberur.ufs.br/

